ab hac eadem Sacra Congregatione expostulata fuit, nimirum: 

1. Utrum praedictae Declarationes respiciant tantum Domus Re

ligiosas studiorum solius Italiae, an etiam, eas ubique terrarum con

stitutas. 

2. Utrum eisdem Declarationibus sese conformare debeant eae tan

tum Congregationes Religiosae, in quibus emittuntur vota, an etiam illae, 

quibus alumni ligantur simplici promissione perseverantiae, ut apud 

Eudistas. 

3. Utrum, contracto vacationum tempore, et pressius aucto stu

diorum conatu, totus Theologiae cursus tribus tantum annis comprehendi 

possit; an potius per quatuor integros annos academicos, scilicet per 

quadraginta quinque menses integros, computatis vacationibus trium 

priorum annorum, semper protraili debeat. 

Et Sacra eadem Congregatio, re mature perpensa, respondendum 

censuit, prouti respondet: 
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Ad 1. Negative ad primam partem; Affirmative ad secundam. 

Ad 2. Negative ad primam partem; Affirmative ad secundam. 

Ad 3. Negative ad primam partem; Affirmative ad secundam. 

Contrariis quibuscumque non obstantibus. Romae, die 31 Maii 1910. 

Fr. I . C. CARD. VIVES, Praefectus. 

L. £g S. F. Cherubini, Subsecretarius. 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

septimo, die 5 Martii 1910, BR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius 

Sincero et Fridericus Cattani, Auditores de Turno, in causa Segusina, 

Iuris canendi missas adventicias, inter Petrum Viglione rectorem Eccle

siae a suffragio appellantem, repraesentatum per legitimum procuratorem 

Vincentium Sacconi advocatum et Antonium Tonda Praepositum Ecclesiae 

Cathedralis appellatum, repraesentatum per legitimum procuratorem sacer

dotem Antonium Lombardi advocatum, sequentem definitivam tulerunt 

sententiam. 

Funera in civitate Segusina celebrari olim consueverunt in Ecclesia 

Gratiarum, Cathedralis Ecclesiae adiutrice, quae veteri urbis coemeterio 

adiacebat. Quum vero, anno 1890, auctore Municipio, procul ab urbe 

translatum fuisset coemeterium, aliam oportuit destinari ecclesiam, "ubi 

Praepositus Ecclesiae Cathedralis, qui et munere parochi fungitur in 

eadem ecclesia, funera ̂ commodius persolvere posset. Ad hunc finem 

deiecta fuit Ecclesia Sancti Caroli, cui tamen nonnisi paucos annos 

haec servitus imposita manebat, cum Municipio praesertim haud idonea 

sit visa. 

Cum insisteret ex una parte auctoritas municipalis ut missae fune¬ 

bres, adstante corpore, in Ecclesia Cathedrali celebrarentur, ex alia vero 

obstaret eiusdem Ecclesiae Capitulum, statuit Episcopus Rosaz ut, stipe 

fidelium collata, nova erigeretur Ecclesia a Suffragio, cuius finis in 

litteris eo tempore exaratis sic describitur: « Mentre servirà alle funzioni 

« funebri di questa città, sarà ad un tempo come un santuario alla 

« Madonna del Suffragio ». 

S E G U S I N A (Susa). 

IURIS CANENDI MISSAS ADVENTICIAS. 
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Huic Ecclesiae feliciter erectae praefectus fuit Rev. D. Petrus 

Viglione, qui illam usque ad hodiernum diem ad ministravi! Per quin

que circiter annos, vivente Episcopo Rosaz, non est ausus missas 

cantare adventicias, de quibus in praesenti quaestione agitur. Idem 

Episcopus, enim, decreto anni 1885 declaraverat, vigere Segusii con

suetudinem, qua prohibebatur rectores ecclesiarum non-parochialium 

huiusmodi missas cantare irrequisito parocho. Contra hoc decretum 

rectores praedicti recursum habuerunt ad Sacram Congregationem Con

cilii, quae respondit, die 29 Maii 1886: « Dilata et coadiuventur probatio

nes quoad praescriptionem ». Quo habito responso, Praepositus Peynetti 

haud ulterius prosecutus est litem. 

Mortuo Episcopo Rosaz , Rev. D. Viglione petenti ut sibi missas 

praefatas inconsulto parocho canere Iiceret, annuit Episcopus hodiernus, 

qui simul eumdem admonuit de querelis, quas verisimiliter Praepositus 

moturus esset. Reapse instituit ipse actionem in Curia Segusina, quae 

sententia die 20 Iulii an. 1901 prolata ius missas dictas canendi sacer

doti Viglione, Ecclesiae a Suffragio rectori, adiudicavit. Appellatione 

interposita ad Sacram Congregationem Concilii, causa delata fuit ad 

Sacram Romanam Rotam, quae proposito dubio: - An constet de iure 

sacerdoti Viglione, rectoris Ecclesiae a Suffragio, canendi Missas adven

ticias, etiam funeraticias, absque parochi licentia in casu % - die 6 Apri

lis 1909 negative respondit. Cum haec sententia rotalis non fuerit con¬ 

firmatoria alterius sententiae in eadem causa editae, sacerdos Viglione, 

iure suo utens, ad normam can. 33, n. 2 Legis Propriae S. R. Rotae 

ad proxime sequentem turnum rotalem appellavit, et quaestio hodie 

dirimenda proponitur sub dubii formula: 

« An confirmanda vel infirmanda sit sententia rotalis in casu ? » 

In sententia prioris instantiae tria praecipue fundamentum praebent 

solutionis in Praepositi favorem editae: 

1. ° Conditio iuridica Ecclesiae Cathedralis, qua refundebatur in sa

cerdotem Viglione onus probandi; 

2. ° specialis dependentia Ecclesiae a Suffragio ab Ecclesia Cathe

drali; 

3. ° praesumptio de existentia consuetudinis in favorem parochi 

Ecclesiae Cathedralis. 

Sacerdos Viglione contenderat sibi iuris regulam assistere, quia 

Decretum Urbis et Orbis diei 10 Decembris 1703 sibi uti rectori eccle

siae non-parochialis ius canendi missas adventicias indubie tribuit, ac 

proinde conclusit onus probandi contrarium spectare ad adversarium. 

Priores iudices, vero ius commune Praeposito assistere declararunt. 
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« Nam Ecclesia cathedralis, aiebant, prae aliis ecclesiis etiam parochialibus, 

« sibi vindicat quamdam potiorem auctoritatem, et quasi dominium in 

« ecclesias inferiores, quod deducunt doctores ex cap. 2 de cappellis 

« monach., cuius summarium statuit: - " Si Ecclesia non cathedralis vin-

« dicat sibi ius in alia ecclesia, obtinebit solum quoad ea, quae pro-

« bavit sibi deberi praescriptione aut alio legitimo modo ". Item ex capite 

« finali de off. Archidiaconi. Equidem universae aliae ecclesiae dioecesis 

« in Cathedrali recognoscere et revereri debent veluti suam matricem^ 

« suum caput: unde id iuris tantum adversus Cathedralem sibi repetere 

« valent, quae legitimo titulo acquisivisse demonstrant; quare veluti 

« iure non decrescendi, cathedrali competunt iura alteri ecclesiae certe 

« non acquisita ». 

Et inferius, post recitatas aliquorum doctorum sententias et deci

siones rotales, in quibus affirmatur principium, quod Ecclesia Cathedra

lis fundatam habet intentionem super subiectione aliarum dioecesis eccle

siarum, haec de privilegiata Ecclesia Cathedralis conditione subdunt: -

« . . . . haec enim praerogativa competit Ecclesiae Cathedrali, non qua-

« tenus est ecclesia quaedam parochialis, habens sua iura et suos fines, 

« non secus ac aliae parochiae, sed quia est ecclesia Episcopi et veluti' 

« parochia totius dioecesis et aliarum ecclesiarum matrix et caput ». 

« In praesenti actione autem effectus huius praerogativae est ut 

« Praepositus Ecclesiae Cathedralis relevetur ab onere probandi ut con-

« siderat Schmalzgrueber in tit. de cap. monach. n. 17, aiens, quod Ecclesia 

« Cathedralis, - fundatam habet intentionem super subiectione ecclesiarum 

« infra fines dioecesis suae sitarum », et proinde relevatur ab onere pro

bandi et istud reiicit in adversarium. 

De speciali dependentia Ecclesiae a Suffragio haec inter alia habet 

sententia iam data: * 

« ex sua origine, effecta est coadiutorialis et auxiliaris Ecclesiae 

« Cathedralis propter eam potissimam causam, ut ibi libere et commode 

« absolverentur funera fidelium parochianorum: quare qualiscumque 

« independentia ab Ecclesia Cathedrali aliena est ab eius destinatione, 

« et deordinaret exercitium cultus divini ». 

De consuetudine, vero , aiunt, iudices: « quamvis haberi non 

« possit plene probata, eo màxime quia testes non fuerunt iudicialiter 

« excussi, nihilominus, attentis praecipue praescriptionibus synodalibus 

« praesumptio oritur favens Praeposito, quae reiicit in contradictores 

« onus probandi quod in contrarium asseritur ». 

Iudices in praesenti instantia ab onere probandi relevandum esse 

censuere Sacerdotem Viglione, Ecclesiae a Suffragio rectorem, ratione iuris 
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communis in decreto Urbis et Orbis an. 1703 statuti, cui iuri in casu 

haud praevalere duxerunt quamcumque privilegiatam conditionem iuri¬ 

dicam praerogativas Ecclesiae Cathedralis consequentem, qua, stante 

controversia inter ipsam et ecclesiam inferiorem, onus probandi in hanc 

refundere posset: et speciatim, principium ex variis doctoribus et deci

sionibus rotalibus allatum, quod ecclesia Cathedralis fundatam habet 

intentionem in iure super subiectione aliarum dioecesis ecclesiarum, 

quamvis in se certissimum sit, et multoties ab Hoc Sacro Ordine repe¬ 

titum, idque tempore immediate subsequente promulgationem Decreti 

Urbis et Orbis anni 1703, tamen, actioni praesenti applicari non posse 

declarant, ob motiva, quae nunc sunt explicanda. 

Principium a Summario, cap. Dilectus 2, de cap. Monach, praecipue 

deductum, et verbis sive Fagnani, sive decisionum rotalium, in priori 

sententia enunciatum. - « Ecclesia nulla praeter ecclesiam Cathedralem 

« fundat intentionem suam de iure super subiectione alterius ecclesiae, 

« etiam fundatae intra lirnites suae paroeciae, praeterquam ad iura paro-

« chialia » - duplex assertum continet, uti de propositione exclusiva gene

raliter docet dialectica; affirmativum aliud, nempe, - « Ecclesia Cathe

dralis fundat suam intentionem de iure super subiectione alterius 

ecclesiae etiam quoad iura non parochialia »: et aliud negativum, -

« Nulla alia "ecclesia fundat suam intentionem de iure super subiectione 

alterius ecclesiae praeterquam in ordine ad iura parochialia ». Qua facta 

distinctione, notarunt PP. Auditores quod in i nulla ex decisionibus 

rotalibus in sententia appellata citatis, sive scilicet in illa magistrali 

coram Coccino, Dec. 552, part. 5, Recen.; sive coram Lancetta, Dec. 784 

et 988; sive coram Molines, Dec. 990, tom. 4.; sive denique coram 

Ansaldo in Bisinianen. -Praeeminentiarum. Dec. 483, tom. 5, in nulla ex 

istis decisionibus applicatur principium supradictum quoad eius partem 

affirmativam, sed solummodo quoad partem excludentem et negativam. 

Siquidem in nulla ex allatis decisionibus agitur quaestio de iuribus 

Ecclesiae Cathedralis, sed principium in medium adducitur ad exclu

dendam praetensionem Ecclesiae Cathedrali inferioris, quae iura quae

dam sibi vindicaret super altera ecclesia intra lirnites suos posita. Frustra, 

igitur, in huiusmodi decisionibus Sacrae Romanae Rotae quaereretur 

explicatio de effectibus positivis talis principii, quatenus iura Cathedrali 

propria affirmat. 

Considerantes, deinde, latum positivum praefati principii, seu partem 

affirmativam, prouti ex Schmalzgrueber in priori sententia refertur: 

« Ecclesia Cathedralis fundatam habet intentionem super subiectione 

« ecclesiarum intra fines dioecesis suae sitarum » notarunt insuper PP. 

A C T A , vol. II, n. 1 1 . — 15-6-910 , 31 
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terminum « Ecclesia Cathedralis » ambiguum esse, qui proinde iuxta 

materiam subiectam intelligi debet. Uti scribit Barbosa, Appellativ. 85: 

« Ecclesiae Cathedralis appellatione quandoque solus Episcopus, quan-

« doque solum Capitulum, quandoque utrumque significatur, importat 

« etiam Collegium clericorum: item importat quid diversum ab Epi-

« scopo, ut per multa exempla percurrit Feder. de Senis, cons. 296 etc. ». 

Sicut Ecclesia Romana significat quandoque solum Summum Pontificem, 

ita titulus Episcopi ponitur quandoque pro ipso Episcopo. 

Materia vero subiecta relate ad dictum principium positivum est 

iurisdictio ordinaria Episcopi supra totam dioecesim, ita ut « Ecclesia 

Cathedralis » in casu significet solum Episcopum. Hoc liquet ex iis, quae 

habet Bourlemont in Decis. 469, n. 1 et 23, part. 19, tom. 2, ubi de 

eodem principio agit: « Altera (regula) scilicet, nulla Ecclesia, excepta 

« matrice, seu Cathedrali fundat de iure intentionem in subiectione 

« aliarum ecclesiarum inferiorum, nisi quatenus illam probet ex iure 

« speciali vel praescriptione ex text. cap. Dilectus, 2, de cap. Monach., 

« ubi communiter Canonistae et approbata per Rotam in Decis. 552, 

« n. 11, per tot. part. 5, tom. 2, Recent. - et (Decisio videlicet magistralis, 

« de qua in sententia appellata) repetit, inter Coccin., Decis. 2089, n. 10 

« et seq. » De eadem regula prosequitur n. 23 : « Nec ex quo est Colle-

« giata, et sic inferior Ecclesiae Cathedrali, viget regula obiecta in prin-

« cipio, quod non habeat subiectas alias inferiores, nisi ex iure speciali 

« vel praescriptione, tum quia non praetendit in ecclesias inferiores 

« subiectionem et iurisdictionem, in quibus terminis, et ad quem effectum 

« loquitur Text. in dicto cap. Dilectus 2, de cap. Monach, et Doctores, 

« illum commentantes , sed tantum praetendit praeeminentiam in fun-

« ctionibus ecclesiasticis etc. ». Doctores igitur commentantes praedi

ctum cap. de cap. Monach., secundum hanc decisionem rotalem, regu

lam seu principium interpretantur de iurisdictione in omnes dioecesis 

ecclesias. 

Ipse Ansaldus, loquens de Decisione, quam dedit in Bisinianen. -

Praeeminentiarum, eamdem principii interpretationem confirmat. In Ge

runden. -Anniversarium 14 Maii 1710, dicit: « In reliquis p tenarie 

« subiaciebant Episcopo, secundum eam potentiorem iurisdictionem, quam 

« compatibiliter in ceteris fovet Episcopus etiam cum Praelatis inferio-

« ribus, ex plene firmatis in Toletan. -Iurisdictionis e tc , et faciunt tra-

« dita, seu disputata et explicata in Bisinianen. -Praeeminentiarum 10 Fe-

« bruarii currentis coram me ». Item Krimer S. I., in tit. 36 de relig, 

domib. n. 3021: « Omnes textus, in quibus fundatur haec ecclesiarum et 

« monasteriorum in iure communi subiectio, relate ad Episcopum seu 
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« Ordinarium loci, loquuntur de Episcopo ac potestate iurisdictionis epi-

« scopalis: et nihil horum est in parochis relate ad ecclesias intra 

« fines parochiae ». 

Iamvero, Episcopus solus huiusmodi iurisdictionem ordinariam in 

omnes dioecesis ecclesias possidet. Capitulum enim, vivente Episcopo, 

nullam habet in dioecesi iurisdictionem. Rota, Decis. 217, n. 2, part. 1. 

Recen. Firmana-Beneficii - coram Lugdunen., Leuren. For. Benef. de 

Pot. Cap., qu. 471, et auctores passim. Si nec Capitulum talem iurisdi

ctionem possidet, multo minus illam habet parochus Ecclesiae Cathe

dralis. 

In antiquissimo iure, utique, vicarii nati Episcopi, sive in tempora

libus sive in spiritualibus, erant Capituli dignitates, Archidiaconus et 

Archipresbyter. De Luca, de Praeminentiis, diss. 20, n. 13 et 23. Sed 

iamdiu ante Concilium Tridentinum utplurimum abrogata est per con

suetudinem contrariam huiusmodi iuris dispositio, ita ut delegatus 

Episcopi ad iurisdictionem in tota dioecesi exercendam sit solus Vica

rius generalis ab Episcopo nominandus. Scribit De Luca, de Praeemi¬ 

nent. disc. 20, n. 14: « Istae autem dignitates non sunt amplius in usu, 

« unde Archidiaconus et Archipresbyter hodierni dicuntur tales abusive, 

« aliquas prioris dignitatis reliquias retinentes quoad caeremonialia tan-

« tum, ut ceteris allegatis habet Lotterius, de Benef. lib. 1, qu. 16, n. 107 

« cum seqq.; Sanchez, de Matrim, lib. 3, disp. 27 in fin. ». Hodiernum 

ius commune quod attinet, nec Capitulum, nec ulla ipsius Dignitas vel 

membrum actualiter iurisdictionem episcopalem participat, Episcopo ipso 

vivente. 

Commentarla, deinde, Doctorum in dictum cap. Dilectus 2, de 

cap. Monach. clare ostendunt Summarium eiusdem Capitis nonnisi de 

Episcopo intelligi posse. Non erit abs re 1 quorundam saltem illorum hic 

verba referre. Ita Barbosa, in cap. Dilectus de cap. Monach. Ad verba, 

« Sit in parochia vestra sita etc. Notatur ad hoc quod quaelibet Ecclesia, 

« eo quod est in aliqua dioecesi constituta, Episcopo illius subiecta 

« debet esse, nisi exempta probetur ». Similiter Krimer, de cap. Monach., 

n. 3048. - « Ex hoc deducitur quod quaevis ecclesia eo ipso quod est 

« in aliqua dioecesi constituta, Episcopo illius subiecta debet esse, nisi 

« exempta probetur.... ». Pirrhing, in idem cap. Dilectus. - « Ex eo quod 

« Ecclesia aliqua sit posita intra fines alicuius parochiae, non recte 

« infertur illam esse subiectum eidem parochiae, neque haec habet inten-

« tionem fundatam in iure communi super subiectione ecclesiae sitae 

« intra fines illius Nec obstat c. Constitutus supr. de relig, domib. Nam 

« loquitur de Episcopo, sive de Ecclesia Cathedrali, non de inferiore, et 
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« nullibi reperitur iure expressum, quod in hoc cap. (Dilectus) a Syndico 

« S. Ceciliae allegatum fuit, de iure communi ecclesiam sitam in aliqua 

« parochia, subiectam esse eidem ». Item Schmalzgrueber, de cap. Mo

nach., n. 17, cuius verba in sententia appellata citantur: « Ad 2 textus illi 

« loquuntur de Episcopo et Ecclesia Cathedrali, quae ut tit. praec. n. 5, 

« dictum est, fundatam habet intentionem supra subiectione ecclesiarum 

« intra fines dioecesis suae sitarum ». In praecedente titulo, ad quem 

« refert auctor, sub n. 4, rationem assignat huius fundatae intentionis: 

« Episcopus hoc ipso quod constat illam in dioecesi eiusdem sitam 

« esse, super eius subiectione intentionem, et praesumptionem in iure 

« communi habeat Ratio est, quia iurisdictio Ordinarii per totam 

« dioecesim iuris praesumptione extenditur, cons. omnia complectitur 

« quae ab eadem non probentur exempta ». 

Unde haud mirum si Commentatores antiquissimi Decretalium, uti 

Innocentius IV, Hostiensis, Ioannes de Andrea, in hoc cap. Dilectus de 

cap. Monach., post recitatum Summarium, in toto commentario ne ver

bum quidem faciunt de Ecclesia Cathedrali, sed de Episcopo eiusque 

iuribus constanter loquuntur: et comparatio quae notatur in Decisioni

bus Sacrae Rotae et auctoribus recentioribus inter Ecclesiam Cathedra

lem habentem fundatam in iure intentionem super subiectione aliarum 

ecclesiarum etiam quod iura non-parochialia ex una parte, et ex alia 

ecclesiam inferiorem habentem in iure similem fundatam intentionem 

relate ad sola iura parochialia, in hisce supradictis antiquis auctoribus 

magis concrete exponitur, et dicunt: « Episcopus potest petere in genere 

« iura episcopalia, et sacerdos iura parochialia », quin ulla mentio fiat 

de « Ecclesia Cathedrali ». Innocentius habet: « (et similiter) haec 

« adiectio admittitur ubi multa sunt iura eiusdem iuris vel consuetudi-

« nis, sicut est quando Episcopus petit aliqua iura episcopalia, et postea 

« subiicit generalem clausulam, scilicet ad omnia alia ad ius episcopale 

« pertinentia, vel etiam consimilia, i. e. quae a iure vel pacto vel consue-

« tudine generali, provinciae si agit Archiepiscopus, vel dioecesis si agit 

« Episcopus, statuta sunt, ut sint de iure episcopali et eodem modo 

« sacerdos potest petere iura parochialia ». 

Hostien. in cap. Dilectus: 

« Facta oppositio locum habet tantum, quando ea iura, quae 

« p o s s i d e n t e , de iure communi pertinent ad hominem illius ordinis, 

« cuius est i l le, qui possidet, puto Episcopus iura episcopalia possidet 

« in sua dioecesi, Sacerdos iura parochialia in sua parochia ». 

Ioannes de Andrea, cap. Dilectus: 

« Haec adiectio admittitur ubi multa petuntur et diversa capitula, 
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« quae eiusdem iuris et conditionis sunt, ut quando Episcopus petit iura 

«episcopalia, specificando duo vel tria, et postea subiicit clausulam 

« generalem dicens, et omnia alia consimilia, ut hic dicit, vel ad ius 

« episcopale pertinentia, id est, quae mihi debentur a iure vel pacto, con-

« suetudine etiam generali provinciae si Archiepiscopus agit, vel dioe-

« cesis si agit Episcopus et eodem modo Sacerdos potest petere iura 

« parochialia ». 

Abbas antiquus in idem cap. Dilectus: 

« Unde dicit secure (Innocentius) quod haec, quae exprimuntur, 

« spectant ad Episcopum de iure communi, et intra iura episcopalia com-

« putantur ut supra de offic. ordin. conquerente. In iure autem paro-

« chiali ut in decimis dici potest quod minor ecclesia subdit matrici 

« ecclesiae ». 

Antonius de Butrio in cap. Dilectus: 

« Dicunt auctores quod hic non probatur de iuribus episcopalibus, 

« quia iura erant parochialia, et vindicabantur ut parochialia, licet in facto 

« et de facto essent episcopalia ». 

Panormitanus, in idem cap. Dilectus: 

« Quatenus Glossa pro isto iure alleg, in text. adducit c. Constitutus 

« de relig, domib., videntur velle quod ista allegatio sit vera, et sic de 

« iure communi ecclesia matrix, i. plebanatus, vel alia parochialis, fundet 

« intentionem suam super subiectione Ecclesiae intra parochiam. Sed 

« Doctores communiter impugnant istam glossam. Nam c. Constitutus 

« loquitur de Episcopo, et non de Ecclesia inferiore. Ideo dicit Innoc. 

« se ignorare ubi sit illud ius allegatum in text., imo contrarium videt 

« expressum in cap. fin. de Archidiacon. ». 

Petrus de Ancharano, in cap. Dilectus: 

« Cum petitur ius episcopale, ius parochiale vel ius archi diaconale 

« quia ista habent fines limitatos, et specificatos a iure, admittitur petitio 

« generalis quia sub verbo (similium) comprehenduntur omnia alia, 

« quae a iure sunt expressa, et hoc verum quando cum Episcopus ista 

« petit, vel Rector parochiae iura parochialia.... Si autem ille qui de iure 

« communi non habet intentionem fundatam, peteret talia, debent omnia 

« specificari, quia non habet ius commune pro se ». 

Principium igitur, quod « Ecclesia Cathedralis fundatam habet inten-

« tionem in iure de subiectione aliarum dioecesis ecclesiarum », signi

ficat, ut verba repetam Barbosae superius citata: « Ecclesia, eo ipso 

« quod est in aliqua dioecesi constituta, Episcopo illius subiecta debet 

« esse, nisi exempta probetur ». 

Praepositus Capituli in casu, quatenus parochus est Ecclesiae Ca-
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thedralis, non habet sibi delegatam episcopalem iurisdictionem, neque in 

praesenti càusa nomine Episcopi, cuius immo decretum illi contrarium 

fuit, sed proprio nomine agit, quatenus actualem animarum curam gerit 

in parochia cathedrali. Nam apprime distinguendum est inter parochiam 

cathedralem et Ecclesiam Cathedralem, quatenus haec est totius Episco

patus parochia. Ut ait Frances, cap. 21, n. 66, 67: « Neve detur locus 

« ambiguitatibus dicas breviter distingui Parochum Ecclesiae Cathedralis 

« et parochiam, ab ipsamet Ecclesia Cathedrali, quatenus est Parochia 

« totius Episcopatus, ita ut Parochus nihil iuris habeat in alienos sub-

« ditos, cum suos lirnites habeat, atque ea ratione alienis subditis Sacra-

« menta non potest administrare, vel curam exercere in aliena parochia: 

« ut ex Sacra Congregatione Concilii in Eugubina, 20 Sept. 1628, refert 

« Barbosa, de offic. et pot. parochi, cap. 19, n. 34 ». 

Nec quidquam conferunt ad probandam prilegiatam conditionem 

iuridicam Ecclesiae Cathedralis, de qua in themate, responsa S. C. Concilii 

in Novarien. et Romana et Bredanen., in sententia priore citata, vel alia 

similia eiusdem Sacrae Congregationis, quibus declaratur Ecclesiae Cathe

drali competere ius administrandi Sacramenta extraneis, eosque funerandi 

et sepeliendi: cum tale ius non competat Ecclesiae Cathedrali ratione prae

rogativae sibi propriae, seu ratione praecise cathedralitatis: nam idem 

ius et aliis ecclesiis principalibus attribuitur respectu ecclesiarum inferio¬ 

rum in oppidis dioecesis, ut notatur relate ad ius funerandi et sepeliendi 

in responso Sacrae Congregationis Concilii in Romana et Bredanen., 27 

Aug. 1904 ad quod refertur in sententia appellata: « Spectat ad paro-

« chum Ecclesiae Cathedralis seu ad Ecclesiam principalem loci, salvis 

« consuetudinibus et conventionibus particularibus ». Et respectu admi

nistrationis Sacramentorum constat ex Decis. Rotali coram Ansaldo, Bisi¬ 

nianen. Praeeminentiarum cuius fragmentum aliquod in priori sententia 

citatur: « Mirifice comprobat (matricitatem videlicet ecclesiae in casu) 

« hoc ipsum quod exteri, vel transeuntes, vel venientes ad habitandum in 

« praedicto loco, vel oppido Lutiorum, Sacramenta suscipiunt ab Archi-

« presbytero eiusdem Ecclesiae S. Mariae: id enim non solum arguit 

«respectu ad alias ecclesias matricitatem, ut tradit Pignatelli, cons. 

« 109 etc. Verum quoque praebet similitudinem in parvo oppido ad illud 

« quod praticatur in civitatibus erga Cathedralem, ubi pariter hospites 

« et advenae non habentes fixam parochiam ab eadem Cathedrali 

« t amquam a communi matre recipiunt Sacramenta per Gloss, in c. in 

« nostra de sepult. ». 

Sicut ista praeeminentia super ecclesia parochiali inferiore in pera

gendis functionibus parochialibus non arguit praesumptionem iuris in 
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favorem ecclesiae principalis in oppido dioecesis respectu celebrationis 

functionum sacerdotalium in ecclesia simplici, ita nec in favorem eccle

siae cathedralis respectu earumdem in civitate episcopali. In supradictis 

enim responsionibus S. C. notandum est agi de iuribus parochialibus, 

quae, in se spectata, de iure communi omnibus parochis litigantibus 

aequaliter competebant, et cum dubia exorta fuerint de exercitio eorumdem 

iurium, sive ratione territorii parochialis, sive ratione domicilii fidelium, 

congrue decidendi regula desumpta est a maiore vel minore ecclesiarum 

dignitate. At in casu praesenti quaestio fit de celebratione functionum 

sacerdotalium in ecclesia simplici, quae ex iure communi nonnisi rectori 

eiusdem attribuitur. Nec dici potest in favorem ecclesiae cathedralis 

esse praesumendum respectu dictarum functionum, quia matrix et caput 

est omnium dioecesis ecclesiarum: nam matricitas ecclesiae cathedralis 

propria non est illa strictiori sensu dicta, quae includit dependentiam 

ecclesiae inferioris, sive totalem ut in ecclesia mere adiutrice, vel etiam 

illam partialem quae saepius habetur in ecclesia parochiali ex parochia 

matrice per divisionem oriunda (Cfr. De Luca, Summa Praeeminent. 

n. 14, 15, 16). 

Verum quidem est Praepositum, actorem in casu, praetendere omni

modam Ecclesiae a Suffragio dependentiam ab Ecclesia Cathedrali: at 

huiusmodi praetensio est ipsi probanda ex actis et allegatis (nec probata 

dici potest, ut infra videbimus), ac proinde ipsi suffragari nequit in limine 

litis ad onus probandi in adversarium reiiciendum. 

Ecclesia Cathedralis, utique, quatenus est, ut ita dicamus, parochia 

totius Episcopatus, cum Episcopo veluti parocho generali, qui sua iuris

dictione complectitur omnes dioecesis ecclesias, a praecripto Decreti 

Urbis et Orbis an. 1703 aliquatenus excipitur, in quantum Episcopo com

petit usum moderari facultatum sacras functiones non-parochiales com¬ 

plendi, quas rectoribus ecclesiarum non-parochialium idem Decretum 

tribuit. Nam ut optime notat sententia appellata ex Institutione Bene

dicti XIV super dicto Decreto 105, cap. V, n. 94: « Ex his, quae hucusque 

« dicta sunt, facile deprehenditur Sacrae Congregationi, dum parochos 

« inter et Sodalitates dissidia componeret, eam non fuisse mentem, ut 

« Episcoporum iurisdictionem infringeret, aut ipsos impediret, ne umquam 

« a decretis ipsis recederent, etiamsi legitima causa interveniat, et dioe-

« cesis utilitas aliud exposcere videatur ». 

At similis exceptio non afficit Parochum Ecclesiae Cathedralis cum 

sua parochia limitata, quum fini ipsi obstaret eiusdem decreti, quod, ut 

in eodem decreto declaratur, editum fuit « ad debitum imponendum 

« finem controversiis, quae inter Parochos et Confraternitates saecula-
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« res, earumque Cappellanos et Officiales, super iuribus parochialibus 

« et functionibus ecclesiasticis, nonnullisque praeeminentiis seu praero-

«ga t iv i s , frequenter oriri so len t» . Quum, vero , principium invocatum 

de fundata intentione Ecclesiae Cathedralis super subiectione aliarum 

ecclesiarum, non solum ecclesias intra lirnites Parochiae Cathedralis 

erectas, sed aeque omnes dioecesis ecclesias respiciat, si parochus Eccle

siae Cathedralis non subiicieretur decreto sicut alii parochi, largus omnino 

relictus fuisset campus ipsis controversiis, ad quas finiendas promulga

tum fuit decretum. Et nullibi sane, quod maxime attendendum est, in 

praxim deducta fuisse videtur talis exceptio favore parochi Ecclesiae 

Cathedralis. Ceterum, sententia ipsa appellata, dicit: « n e a parocho 

« quidem Ecclesiae Cathedralis prohiberi possunt sive sodalitates sive 

« simplices rectores quominus compleant functiones non-parochiales ad 

« normam citati Decreti Urbis et Orbis, et Episcopo tantummodo com-

« petit potestas moderandi earumdem usum ». 

Concludendum, igitur, parochum Ecclesiae Cathedralis nullo spe

ciali privilegio frui in praesenti actione, atque, si iura praetendit in 

ecclesiam intra lirnites parochiae Cathedralis sitam, id solum, praeter 

iura parochialia, obtenturum fore, quod ex titulo aliquo legitimo sibi 

competere probare possit. 

Duae remanent quaestiones dirimendae, quae de facto potiusquam 

de iure aguntur: 

1. ° An probaverit Praepositus Ecclesiam a Suffragio dependentem 

esse ab Ecclesia Cathedrali ? 

2. ° Quatenus negative, an probaverit in civitate Segusina vigere 

consuetudinem, vi cuius fas non est rectoribus ecclesiarum non-paro

chialium canere missas adventicias sine venia parochi ? 

Quod primam spectat, si probetur a Praeposito, qui Sacerdotem 

Viglione in ius vocaverat, Ecclesiae a Suffragio omnimoda dependentia 

ab Ecclesia Cathedrali, quaestio principalis de missis adventiciis solvi 

deberet in favorem Praepositi, qui nullam haberet necessitatem invo

candi consuetudinem iuri communi derogantem, cum ipsum ius com

mune parocho facultatem conferat, non solum de missis adventiciis 

disponendi, sed et omnia ordinandi sacra celebranda in ecclesia adiu

trice, quae ab Ecclesia parochiali omnino dependet, et cum ipsa unam 

formalem ecclesiam constituit. 

Praepositum, tamquam Parochum Ecclesiae Cathedralis, ius habere 

in Ecclesia a Suffragio funera praesente cadavere celebrandi ambigi nequit. 

Finis enim partialis erectionis ecclesiae hic praecise erat, uti liquet ex 

documento, quo invitabantur fideles, ut stipem erogarent ad novam 
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ecclesiam aedificandam: « S. E. Mons. Rosaz sta erigendo una bel-

« lissima chiesa, la quale, mentre servirà alle funzioni funebri di questa 

« città, sarà ad un tempo come un Santuario alla Madonna del Suffra-

« gio ». Impositum fuit hoc onus ab Episcopo defuncto, et a Sacerdote 

Viglione admittitur. De huiusmodi onere nulla est inter partes contro

versia. 

Seposito hoc onere , quod nullimode impedit quominus dicatur et 

sit libera et independens ecclesia praedicta - idem enim onus imposi

tum fuit ecclesiae Sancti Caroli, quin ob eam rationem libertatem ami¬ 

serit - desunt omnino signa dependentiae ex quibus colligi potest Eccle

siam a Suffragio mere coadiutorialem esse Ecclesiae Cathedralis. 

Tabulae fundationis non habentur, ex quibus ecclesiae iuridica 

positio praecise determinari potest. Satis clare, tamen, elucet ex modo 

quo ab eius origine usque ad hodiernum diem administrata fuit. Ut 

verbis utar Card. De Luca in quaestione analoga: « Quoniam ista sit 

« ambigua quaestio potius facti et voluntatis, quid scilicet in animo 

« habuerit Ordinarius, quando ad hanc novam erectionem processit, unde 

« propterea consuetudo et observantia, dummodo sit univoca et pacifica, 

« recte attendenda videtur, quamvis non esset temporis considerabilis, 

« non tamquam praescriptiva, sed tamquam interpretativa, iuxta quoti-

« dianam distinctionem in omni materia frequenter insinuatam » (De 

Decimis, disc. 12, n. 1). 

Imprimis non fuit ex redditibus Ecclesiae Cathedralis erecta, ac 

proinde deest praesumptio dependentiae, quae ex hoc fonte erui posset. 

Ait Molines, in Decis. 990, 3 Iul. 1705, tom. 4, n. 3 e 4: « Probavit mox 

« dictum Oratorium seu Cappellani S. Mariae fuisse erectam ex Christi 

« fidelium oblationibus citra subiectionem quamcumque, eique tradi-

« tum fuisse gubernium et reddituum administrationem, quae omnia 

« excludunt subiectionem, ad quam inducendam non sufficit ecclesiam 

« fuisse erectam intra lirnites alterius ecclesiae, sed inter alias requiri-

« tur, quod sit dotata de redditibus et proventibus illius, ut ex pluribus 

« firmat Valenzuel., cons. 45, n. 50, lib. I. - Rota, Decis. 192, n. 7, part. 18, 

« tom. 2. Recent, et in Firmana Iurisdictionis super mod. visitandi, 20 Mar-

« tii 1702. Neque magis, coram me ». Cf. Schmalzg. de cap. Monach, n. 16. 

Episcopus actualis declarat: « essere notorio a tutta Susa che le 

« funzioni solite a celebrarsi nella Chiesa della Madonna del Suffra-

« gio, quale il Sacro Rosario Novene ecc. Tutte le altre funzioni non 

« parrocchiali furono sempre dal M. R. D. Pietro Viglione, Rettore della 

« detta Chiesa, celebrate, come celebransi tutt'ora, o per ordine e deter-

« minazione dello stesso fondatore M. Edoardo Rosaz o del Vescovo 
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« attuale, o per commissione libera e pubblica de' cittadini fedeli, sciente 

« Canonico Praeposito et numquam contradicente, e non già nè a sgravio, 

« nè in sussidio del medesimo Canonico Prevosto, il quale per altro non 

« ne abbisogna affatto ». 

Ex decreto eiusdem Episcopi scimus onus suppeditandi sumptus 

ad sacra indicenda nec non ad omnia sarta tectaque tuenda Sacerdoti 

Viglione incumbere. Haec omnia facta, quae, si praescindamus parumper 

a re missarum adventiciarum, haud in dubium vocantur a Praeposito 

Ecclesiae Cathedralis, consistere nequeunt cum conditione Ecclesiae mere 

coadiutorialis. Ideo non dubitavi! idem Episcopus asserere: « L' unico 

« péso adunque che gravita sulla Chiesa della Madonna del Suffragio a 

« favore della Chiesa Cattedrale parrocchiale e la servitù della levata dei 

« cadaveri, sì e come gravitava sulla Chiesa di S. Carlo nè più nè 

« meno ». Et in rescripto dato R. P. Petro Viglione, rectori Ecclesiae a 

Suffragio: « Noi intendiamo che l'Oratore sia Rettore con tutte le facoltà 

« inerenti al suo titolo. Del resto riteniamo che questa nostra intenzione 

« non sia altro che la continuazione dell'intenzione dell'immediato nostro 

« Antecessore di f. m. Edoardo Rosaz ». 

Quamnam habeant vim huiusmodi declarationes, patebit perpen

dens verba Ansaldi in saepe citata causa Bisinianen. - Praeminentia¬ 

rum, Decis. 483, n. 8: « Ordinarius tamquam de iure optime informatus 

« habetur singulorum statuum suarum ecclesiarum ». 

Quod Sacerdos Viglione per quinque circiter annos, seu vivente Epi

scopo Rosaz, nec missas adventicias cantavit, nec facultatem ad id postula

vit, non probat ecclesiam suam dependere a Cathedrali, etiamsi ita iussisset 

Episcopus, cum alia ratio huius omissionis vel etiam iussionis Episcopi in 

promptu sit: et ex actibus aequivocis, a fortiori ex omissione aequivoca 

subiectio ecclesiae non probatur. Ut ait Molines, Decis. 990, n. 8: « Cum 

« dictus actus sit aequivocus, nullo modo concludit subiectionem, ut 

« generaliter respondit Rota in Firmana Iurisdictionis, 20 Martii 1702: 

« Provisiones coram me ». Scitum est enim eumdem Episcopum opi

nasse, prout in suo decreto an. 1885 declaravit, Segusii vigere ius con¬ 

suetudinarium, quo in ecclesiis non-parochialibus prohibebatur sine 

venia parochi huiusmodi missarum cantus. 

Assertum Revmi Praepositi Patroni, quod Ecclesia a Suffragio sub

rogata fuit Ecclesiae Gratiarum, quae totaliter ab Ecclesia Cathedrali 

dependebat, non solum non probatur, sed nullo nititur fundamento, cum 

praedicta Ecclesia Gratiarum, licet non amplius inserviat exequiis cele

brandis, adhuc tamen pergat existere sicut prius, cum sua dependentia 

ab Ecclesia Cathedrali, ideoque subrogationi non est locus. 
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Recognita independentia Ecclesiae a Suffragio, regula iuris rectori 

eiusdem assistit, qua fundatam habet intentionem in iure communi, a 

Decreto Urbis et Orbis an. 1703 declarato, canendi missas adventicias 

sive pro vivis sive pro defunctis, nisi vetet consuetudo contraria. Ut ait 

Scarfantonius, part. 3, addit. 22, n. 8 et 9: « Et haec adeo de plano pro-

« cedunt ut haec praeeminentia faciendi huiusmodi functiones sacras in 

« propria ecclesia, et canendi missas solemnes, non solum competit 

« parocho in sua ecclesia supra quemlibet alium, sed etiam simplici 

« rectori ecclesiae, sive Oratorii publici , supra parochum, intra cuius 

« iurisdictionis lirnites reperitur situata ecclesia vel Oratorium, ut pas-

« sim declaravit Rota Romana, ac signanter in Romana-Oratorii etc. ». 

Idem confirmant variae responsiones Sacrae Congregationis Concilii, ut 

in Reatina, die 13 Iunii 1844 - Marsorum, die 25 Ian. 1858 - Galtellino¬ 

ren., die 29 Martii 1862. 

At si Praepositus probaverit vigere Segusii consuetudinem imme¬ 

morabilem ab ipso invocatam, qua fas non est rectoribus ecclesiarum 

non-parochialium canere huiusmodi missas, non est dubium quin et ipsa 

nova ecclesia a Suffragio eadem consuetudine ligari dicendum sit. Nam, ut 

ait Panormitanus, in cap. Dilectus de cap. Monach, ad verb. generaliter ser

vetur consuetudo: « consuetudo generalis alicuius loci extenditur ad eccle-

« siam particularem, habentem illam qualitatem, quae regulariter est in 

« aliis ecclesiis eiusdem loci ». Et Petrus de Ancharano, in idem cap 

n. 8: « una ecclesia non debet declinare a generali consuetudine alia-

« rum ut not. subtiliter Innocentius s. de offic. Archidiaconi ». Unde 

parum refert, praesentem actionem quod attinet, utrum sacerdos Viglione 

in sua ecclesia missas adventicias cantaverit vel non, cum dicta ecclesia 

nonnisi paucos annos ante inceptam hanc litem exstiterit. 

Processus suppletorius de huiusmodi consuetudine pro praesenti 

causae instantia habitus est Segusii, in quo interrogationes porrectae 

testibus formiter excussis ab utraque parte productis, ad factum existen

tiae consuetudinis in civitate Segusina restringebantur. Neque indagan¬ 

dum censuere PP. quid de more fiat respectu cantus missarum adven¬ 

ticiarum in aliis partibus huius dioecesis: cum civitas ipsa Segusina 

propriis consuetudinibus gaudere possit, et ceteroquin testimonia aliata 

nullum relinquant dubium, quod solutione indigeat per inquisitionem ad 

loca circumstantia extensam. 

Ex serie testimoniorum et ex defensione scripta liquet Patronum 

Sacerdotis Viglione probandam assumpsisse consuetudinem contrariam 

illi, quam asservari Segusii affirmat Praepositus. Quod nullatenus neces

sarium fuit, cum satis ipsi fuisset, semel posita Ecclesiae a Suffragio 
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independentia, probationes consuetudinis contrariae a Praeposito exhi

bitas insufficientes ostendere, ut ei indicaverat ipsa sententia rotalis iam 

data, quae declarat: « ne a parocho quidem Ecclesiae Cathedralis prohi-

« beri possunt simplices rectores quominus compleant sacras functio-

« nes non-parochiales ad normam citati decreti Urbis et Orbis ». Quamvis 

autem opus superfluum fecerit, et ad abundantiam munus sibi commis

sum impleverit, fatentur PP. Auditores argumenta ab ipso aliata ple

nam constituere probationem consuetudinis canendi missas adventicias 

in ecclesiis non-parochialibus in civitate Segusina: ita ut si aliquando 

forte exstiterit consuetudo legi contraria, in desuetudinem abiisse, et ad 

ius commune iterum regressum esse dicendum sit. 

Fatendum etiam censuere relate ad consuetudinem in themate pro

bandam, Sacerdotem Viglione in meliori conditione positum esse ac 

adversarium. Cum enim ad summum Praepositi ius fuerit dubium, ac 

proinde non potuerit fieri quaestio de iure quaesito, et consequenter nec 

de praescriptione proprie dicta quaesiti iuris, in qua regulam de quadra

genaria pacifica possessione sua auctoritate constanter confirmavit Sacra 

Romana Rota, sed potius quaestio fuerit, in casu Sacerdotis Viglione, de 

mera consuetudine iuxta legem, per quam fit regressus ad ius commune, 

quae censetur favorabilis et benigna, ut tradit De Luca, De Iurisdict, 

disc. 37, n. 7 et de Dote disc. 13, n. 8, citans Ancharanum, consil. 13 

non amplius requireretur possessio quadraginta annorum, iuxta graves 

auctores, sed satis esset ad decennium. Scribit Reinffenstuel, lib. 1, tit. 4, 

n. 196: « Loquendo de consuetudine contra legem ad huius abroga-

« tionem, utpote per quam reditur ad ius commune, non est necessarius 

« lapsus temporis, coeteroquin ad consuetudinem introducendam requi-

« situs. Unde quando consuetudo posterior contra aliam consuetudinem 

« reducit nos ad terminos iuris communis ecclesiastici, sufficere tempus 

« decem annorum ad tollendam contrariam consuetudinem priorem, tenet 

« Abbas, cap. ult. n. 19, h. t.; Felinus, cap. Cum accessissent, n. 30 de 

« Constitut.; Mascardus, conci. 172, n. 15, citans alios et Suarez, lib. 7 

<< de Legib., cap. 20, n. 21. Qui tamen id solum admittit in casu quo 

« prior consuetudo contra ius commune fuit particularis, seu alicuius 

« loci , non autem universalis, totius Ecclesiae ». Ast haec sunt potius 

theoretice dicta, cum in praesenti actione iudiciali opus sit servare iuri¬ 

dicam positionem partium, et Praeposito, cui de iure incumbit, onus 

probandi relinquere. 

Consuetudinis immemorabilis existentiam in sui favorem propugnai. 

« Praecipuum et essentiale immemorabilis requisitum, ut monet De Luca 

« cum auctoribus passim, de iurisd., lib. 3, p. 2, n. 16, est illud, quod 
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« testes post pubertatem deponant de visu quadragenariae pacificae pos-

« sessionis, subducto tempore litis, absque quod quidquam in contrarium 

« factum, dictum vel auditum fuit, iuxta celebrem Gloss., in cap. 1 de 

« praescription. in sexto, quotidie in foro decantatam ». 

Praepositi Patronus textum affert Synodi anno 1725 habitae ab 

Abbate S. Iusti, qui illo tempore Ecclesiam territorii Segusini regebat ; 

quo prohibebantur Missae cum cantu in ecclesiis filialibus et Oratoriis 

quibuscumque, irrequisito parocho. Praesumptionem certo parit existentis 

consuetudinis, quum « constitutio praesumptione iuris dicatur esse in 

« virida observantia, nisi contrarium ostendatur. Rota coram Seraph., 

« Decis. 153, n. 2, et coram Gelso, Decis. 15, n. 6, et Decis. 248, n. 17; 

« Rocca, disput. Iur., cap. 39, n. 16»; Pitonius, Discept. Eccl. 93, n. 21. 

At valor huius praesumptionis multum imminuitur ex eo quod prima 

Synodus Dioecesis Segusinae, post intervallum centum annorum, anno 

videlicet 1828 congregata, de tali prohibitione omnino silet; praesertim 

si perpendatur, quod notat relatio huius causae coram Sacra Congrega

tione Concilii, decreta huius Synodi fere de verbo ad verbum transcripta 

fuisse a Synodo Taurinensi Card. Costa, ubi prohibitio missarum, de 

quibus in themate, expresse continetur. 

Decretum etiam allegavit Episcopi Rosaz diei 13 Iulii an. 1885, qui 

depositionibus innixus testium extraiudicialium, consuetudinem vigere 

declaravit, et consequenter rectores ecclesiarum non parochialium dictas 

missas, inconsulto parocho, celebrare vetuit. Consuetudo vero immemo¬ 

rabilis, ut notat Pitonius, discep. 93, n. 4: « non probatur per testes extra-

« iudiciales et fides informes, cum requirantur testes formiter examinati, 

« deponentes cum rigorosis requisitis. Gloss., in cap. 1, in verb. Memoria 

« de praescription. in sexto, ut in specie dixit Rota in Pisana. - Devolu-

« tionis, 24 Ian. 1701 ». Recursu facto contra decretum Ordinarii, respon

dit Sacra Congregatio Concilii: « Dilata, et coadiuventur probationes 

« quoad praescriptionem ». Praepositus, vero, Peynetti, qui praescriptio

nem probare volebat, litem deseruit. Si Iis deserta, uti ait De Luca, de 

Paroch. disc. 27, n. 6: « non interrumpit praescriptionem, dum potius ea 

« confirmat bonam fidem possessoris, ut Decis. 172 Gregor, et Add. Decis. 467 

« Sarsinaten. - Feudi 20 Decemb. 1638, Coccin. », certe praesumptionem 

facit contra eum, qui in tali lite, postea ab ipso deserta, praescriptio

nem probare conatus fuerit. 

Si non plena dicenda fuerit a Sacra Congregatione Concilii et a 

iudicibus prioris instantiae probatio consuetudinis allegata, multo magis 

nunc, postquam iudicialiter excussi fuerint testes ab utraque parte pro¬ 

ducti, concludendum est consuetudinem non esse probatam. 
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Praepositus quinque produxit testes, omnes de Capitulo Segusino: 

testimonia aliorum duorum, quae in Summario typis edito inveniuntur, 

nullo pretio habenda esse decrevit Rotalis Iudex Instructor. Ex hisce 

quinque, Canonicus Gallessi testatur: 

« Ho saputo dalla voce pubblica, che si cantassero di tali messe, 

« tanto più che ci fu una lite ». 

Canonicus Suspize; 

« So che si siano cantate di tali messe nella Chiesa di S. Carlo, 

« ma non so che siavi tale consuetudine: quanto poi a quella del Ponte 

« non so » . 

Canonicus Verquera: 

« Se io ho cantato qualche rara messa, lo feci credendolo un abuso, 

« tanto in una che nell'altra Chiesa ». 

Canonicus Marzolini: 

« Non posso affermare, nè negare che ci fosse o che non ci fosse 

« tale consuetudine, nè nell'una, nè nell'altra Chiesa ». 

Canonicus Calabresi, cuius testimonium prae omnibus favet Prae

posito, dicit: 

« Io ritengo che non ci sia questa consuetudine se non per gli 

« ascritti alle rispettive Confraternite ». 

Ipse Praepositus ludici interroganti respondit: 

« Sapeva che si cantassero delle messe in queste due Chiese, se 

« queste poi furono avventizie o di legato, mi tornava diffìcile stabilirlo ». 

Hinc testis unicus absolute negat existentiam consuetudinis canendi 

missas adventicias, inconsulto parocho; quidam alii negative se habent, 

alii denique factum celebrationis missarum, de quibus in themate, admit

tunt, et propterea adminiculum probationis adversario praebent. 

Canonicus Verquera addit in sua declaratione se audivisse a Prae

posito Peynetti indroductum fuisse cantum abusivum missarum sub 

Antecessore suo Praeposito Emiliano Brayda, a Sacerdote Iosepho Vi

glione. Testis ex auditu est, et quidem a fonte suspecto: nam Praepo

situs Peynetti est ille, qui coram Sacra Congregatione Concilii conven

tus ut praescriptionem contra legem communem probaret, accepto 

responso ut probationes coadiuvarentur quoad praescriptionem, litem 

deseruit. Persuasionem propriam deinde exprimit idem Canonicus prae

fatum missarum cantum fuisse abusivum, iudicium de factis, potius quam 

testimonium de eisdem proferens; simulque attestatur factum quod 

dictus sacerdos Iosephus Viglione huiusmodi missas cantaverat, non 

obstante amicabili Episcopi protestatione, sicut ante, ita et post decre

tum anni 1885, quoadusque vixit. 
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Idem testis exceptiones movet contra testes ex alia parte productos, 

quorum duos tantum nominat, sed exceptiones non sunt probatae, atque, 

quamvis probatae fuerint, nimis vagae et ineptae sunt, ut testimonium 

illorum infirment. In parva urbe Segusina, quae vix quatuor millia 

incolarum continet, viri saeculares, etiamsi officia religionis negligant, 

facile scire possent de missarum adventiciarum celebratione ex notitia 

ab amicis vel coniunctis accepta, qui forte huiusmodi missas celebrandas 

rectoribus commiserint. Nescirent ordinarie utrum cum licentia parochi 

celebratae fuerint necne: at ne unus quidem testis talem licentiam vel 

semel sive petitam sive concessam fuisse deponit, dum plures sacerdotes 

testantur numquam petitam fuisse Praepositi licentiam. 

Rector Ecclesiae a Suffragio septemdecim produxit testes, inter quos 

novem sacerdotes, qui ex propria scientia deponunt huiusmodi missas 

semper cantatas fuisse in ecclesiis Sancti Caroli et Confrat. S. Spiritus 

vulgo « Del Ponte » etiam pro illis, ut aliqui testes affirmant, qui con¬ 

fraternitatibus in eisdem ecclesiis non fuerunt adscripti. Ex eorumdem 

plurium testimoniis constat huiusmodi missas sine venia parochi semper 

fuisse celebratas tum ante tum post decretum Ordinarii, anni 1885. 

Rmus Canonicus Ronchail , qui 93 annos habet, testatur huiusmodi 

missas semper cantatas fuisse a rectoribus ecclesiae S. Caroli et alterius 

« Del Ponte » ad instantiam fidelium, illorum etiam qui non fuerunt 

confraternitatibus adscripti: hoc ipsum se a maioribus accepisse, et 

propriis oculis vidisse: saepe etiam, uti narrat, munus Diaconi vel 

Subdiaconi in eisdem missis implevit; imo cantavit ipse, et exemplum 

sequens rectoris S. Caroli, cuius vices per decem circiter menses sup¬ 

plebat, numquam licentiam Praepositi petivit. 

Rmus Canonicus F. Giorda, annorum 55, idem deponit. 

D, Iosephus Ugetti, annorum 56, Segusii a nativitate sua degens, 

de facto principali missarum cantus idem testatur. 

Corroborant alii testes: et omnes deponunt se numquam audivisse 

de oppositione ex parte Praepositi, nisi tempore decreti Episcopalis 

anni 1885, quando recursus habitus est ad S. Sedem et litem deseruit 

Praepositus Peynetti: etsi factum ipsum missarum cantus, attentis prae

sertim natura publica et constanti earumdem celebrationis, exiguo urbis 

incolarum numero, necnon exitu inefficaci decreti anni 1885, Praepositus 

ignorare non poterat. Tandem documenta exhibita sunt ex archiviis 

ecclesiarum dictarum, quibus constat quam plurimas huiusmodi missas 

in libris Confraternitatum fuisse inscriptas. Ex iisdem Confraternitatum 

regestis alia pullulant iudicia eiusdem missarum cantus. 

Si quid discrepant Praepositi testes a testibus in contrarium allatis, 

4(58 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

posteriorum testimonio, ceteris paribus, est s tandum: non solum quia 

numero plures, vel quia magis definitas et specificatas fecerunt depo¬ 

sitiones, sed maxime quia verisimiliora deponunt, cum id servatum esse 

dicant quod est de iure. In concursu enim testium, ut notat Molines, 

Decis. 991, tom. 4, « praef erendi sunt illi qui deponunt iuxta iuris 

« dispositionem, ut millies dixit Rota in Decis. 1135, n. 4, coram Sera-

« phin. et coram Coccin. Decis. 2089, n. 20 et 21, et Decis. 48, n. 13, 

« coram Bich., et Decis. 282, n. 12, part. 16 Recent., et in Marsicen. -

« Decimarum, 30 Iunii 1696 coram Muto ». 

Procul omni dubio, igitur, dicendum est consuetudinem iuri com

muni derogantem, qua fas non est rectoribus ecclesiarum non paro

chialium missas adventicias canere, in civitate Segusina non vigere. 

Quibus omnibus perpensis: 

Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores, pro tribunali 

sedentes, et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus 

et definitive sententiamus, constare de iure sacerdotis Viglione, rectoris 

ecclesiae a Suffragio, canendi missas adventicias etiam funeraticias 

absque Praepositi licentia: seu proposito dubio respondemus, infir¬ 

mandam esse sententiam rotalem in casu: exinde sententiam appella

tam infirmamus, et pro infirmata haberi decernimus et declaramus: 

statuentes praeterea expensas iudiciales tum prioris tum praesentis 

instantiae apud S. R. Rotam compensandas esse inter partes: expensas 

vero primae instantiae apud Curiam Segusinam solvendas esse omnes 

a Praeposito Antonio Tonda decernimus, prout statutum fuit a sen

tentia eiusdem Curiae, quae ab H. S. O. nunc confirmatur. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri

bunalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram defi

nitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam 

sacrorum canonum, et praesertim cap. 3, sess. 25, de reform. Conc. Tri

dentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis effi

cacia et opportuna pro rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, die 5 Martii 1910. 

Ioannes Prior, Ponens. 

L. X S. Aloisius Sincero. 

Fridericus Cattani. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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C O M M E N T A R I U M O F F I C I A L E 

ACTA PII PP. X 

M O T U PROPRIO 

DE IUREIURANDO CONCEPTIS VERBIS DANDO AB IIS 

QUI DOCTORES IN SACRA SCRIPTURA SUNT RENUNTIANDA 

Illibatae custodiendae Religionis Nostrae doctrinae animum inten

dentes, plura superioribus annis providenda ac sancienda curavimus 

quorum virtute, Decessoris Nostri fel. rec. exempla secuti, tum debi¬ 

tum responsis Sacri Consilii de Re Biblica obsequium firmavimus, tum 

proprium huiusmodi colendis studiis, aetate hac nostra quam quae ma

xime gravibus, Institutum condidimus. Quoniam vero non id tantum

modo Cordi Nobis est alumnos, ad magisterium contendentes, praesidiis 

disciplinae consentaneis ita instruere ut scientiam de Re Biblica per

fecte calleant et progressionem finitimarum doctrinarum in Sacros libros 

defendendos apte derivent, sed etiam ut, magisterium assequuti, haustam 

disciplinam fideliter tradant, scientiamque in discipulorum mentibus sine 

ulla devii sensus suspicione inserant, idcirco formulam praeterea iuris¬ 

iurandi praescribendam putavimus, quam candidati ad lauream, antequam 

Doctoris titulo in Sacra Scriptura donentur, recitare atque emittere 

teneantur. Itaque, tum doctrinae Sacrae, tum Magistrorum alumnorum¬ 

que, tum denique Ecclesiae ipsius securiori bono prospectum, motu pro

prio atque ex certa scientia et matura deliberatione, deque Aposto

licae Nostrae potestatis plenitudine, praesentium v i , perpetuumque in 

modum, decernimus, volumus, praecipimus, ut, qui in Sacra Scriptura 

Doctores sint renuntiandi, iuramenti formulam in hunc, qui sequitur, 

modum emittant: 

« Ego N. N. omni qua par est reverentia me subiicio et sincero 

« animo adhaereo omnibus decisionibus, declarationibus et praescriptio¬ 

« nibus Apostolicae Sedis seu Romanorum Pontificum de Sacris Scri-

ACTA, vol. II, n. 12. - 1-7-9: 10. 32 

ACTA APOSTOLICAE SEDIS 
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L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

I . 

CONFIRMANTUR NOMINATIM VETERES INDULGENTIAE PIAE CATHOLICARUM MU

LIERUM FULDENSI UNIONI A MISSIONIBUS NUNCUPATAE AC NOVAE ADII

CIUNTUR CUM FACULTATE COGNOM1NES ASSOCIATIONES UBIQUE AGGREGANDI 

IN PERPETUUM. 

PIUS PP. X. 

Ad perpetuam rei memoriam. — Pias fidelium societates, quae 

veluti auxiliariae cohortes, statis sub legibus constitutae, propositum 

sibi habent finem adiuvandi clerum in implendis sacri ministerii parti

bus, Romanorum Pontificum Decessorum Nostrorum vestigiis insistentes, 

« pluris deque recta earumdem explanandarum ratione, praesertim vero 

« Leonis XIII Litteris encyclicis Providentissime Deus die XVIII Novem¬ 

« bris anno MDCCCXCIII datis, nec non Pii X Motu proprio Praestantior 

« Scripturae Sacrae dato die XVIII Novembris anno MDCCCCVII, eiusque 

« Apostolicis Litteris Vineae electae, datis die VII Maii anno MDCCCCIX, 

« quibus edicitur " universos omnes conscientiae obstringi officio sen¬ 

« tentiis Pontificalis Consilii de Re Biblica, ad doctrinam pertinentibus, 

« sive quae adhuc sunt emissae, sive quae posthac edentur, perinde ac 

« decretis Sacrarum Congregationum a Pontifice probatis, se subiiciendi; 

« nec posse notam tum detrectatae obedientiae tum temeritatis devi¬ 

« tare aut culpa propterea vacare gravi quotquot verbis scriptisque 

« sententias has tales impugnent "; quare spondeo me " principia et 

« decreta per Sedem Apostolicam et pontificiam Biblicam Commissio¬ 

« nem edita vel edenda " uti " supremam studiorum normam et regu¬ 

« lam " fideliter, integre sincereque servaturum et inviolabiliter custo¬ 

« diturum, nec unquam me sive in docendo sive quomodolibet verbis 

« scriptisque eadem esse impugnaturum. Sic spondeo, sic iuro, sic me 

« Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia ». 

Quod vero, documento hoc Nostro, Motu proprio edito, statutum 

est, id ratum firmumque esse iubemus, contrariis quibuscumque minime 

obstantibus. 

Datum Romae apud S. Petrum, die xxix Iunii MCMX, Pontificatus 

Nostri anno septimo. 

PIUS PP. X. 
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praecipuis honoribus ac spiritualibus gratiis cohonestare et communire 

solemus, ut Deo favente, potiora in dies incrementa pro Ecclesiae bono 

et fidelium salute suscipere queant. 

Harum in numerum societatum, quae summopere ob susceptos in 

dominico agro fideliter ex colendo labores commendantur, spectatum 

procul dubio locum detinet catholicarum mulierum Unio a Missionibus 

nuncupata, quam Fuldae pia femina Catharina Schynse hoc consilio 

erexit, ut eius sociae missionarios praesertim germanicos, in regionibus 

infidelium divini Verbi praedicationi operam navantes, valide adiuva¬ 

rent, et etiam catholicis in ipsa patria inter acatholicos dispersis, pro 

viribus subvenirent. Associationem ipsam, a pluribus Germaniae Anti¬ 

stitibus amplissimis verbis Sanctae huic Sedi commendatam, Leo Papa 

XIII rec. mem. Decessor Noster, qui eam plenaria indulgentia in arti

culo mortis a sociis lucranda iam a die nono Maii anno MDCCCCII dita¬ 

verat, iterum per apostolicas litteras die primo mensis anno MDCCCCIII, 

Piscatoris annulo obsignatas, tum per rescriptum Sacrae Congregationis 

Indulgentiarum die decimo eiusdem mensis et anni datum, singularibus 

aliis indulgentiis spiritualibusque gratiis auxit et locupletava. Nunc 

autem, cum ex auspicato quidem contigerit, ut plures associationes 

ipsius nominis atque instituti erectae fuerint in Austria, Helvetia et Ru¬ 

menia, quarum sociae tum fidei catholicae provehendae studio, tum, 

patria caritate ductae, Missionarios propriae praesertim cuiusque natio

nis, dum apostolicis vacant laboribus, adiuvare intendunt, et ipsa dilecta